

Tableau 8-1

Extraction minière et exploitation en carrière (sauf l'extraction de pétrole et de gaz) — Bilan et état des résultats

| | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| millions de dollars | | | | | |
| Bilan | | | | | |
| Actifs | 112 935 | 116 477 | 135 857 | 155 531 | 178 878 |
| Encaisse et dépôts | 4 173 | 4 013 | 4 277 | 6 833 | 7 534 |
| Comptes débiteurs et revenu couru | 12 075 | 7 626 | 10 160 | 16 751 | 15 478 |
| Stocks | 4 856 | 4 905 | 4 769 | 5 043 | 5 093 |
| Placements | 47 573 | 52 629 | 62 320 | 74 660 | 90 691 |
| Placements et comptes auprès des affiliées | 46 551 | 51 754 | 61 220 | 73 308 | 86 997 |
| Placements de portefeuille | 1 022 | 875 | 1 099 | 1 352 | 3 694 |
| Prêts | 374 | 383 | 343 | 155 | 152 |
| Hypothèques | 223 | 83 | 23 | 122 | 52 |
| Non hypothèques | 151 | 300 | 319 | 33 | 99 |
| Engagements des clients comme acceptations | .. | .. | .. | .. | .. |
| Immobilisations, nettes | 31 281 | 33 196 | 36 704 | 42 425 | 46 489 |
| Autres actifs | 12 604 | 13 724 | 17 286 | 9 664 | 13 441 |
| Passifs | 51 201 | 50 404 | 69 151 | 73 655 | 83 764 |
| Comptes créditeurs et exigibilités courues | 5 553 | 5 827 | 8 519 | 7 578 | 8 955 |
| Emprunts et comptes auprès des affiliées | 24 380 | 23 728 | 33 810 | 33 736 | 39 768 |
| Emprunts | 10 453 | 9 502 | 14 871 | 17 104 | 17 604 |
| Prêts et autres emprunts | 4 358 | 3 977 | 10 336 | 13 089 | 12 932 |
| Acceptations bancaires et papier | 1 016 | 867 | 825 | 847 | 1 384 |
| Obligations | 4 820 | 4 531 | 2 958 | 2 544 | 2 372 |
| Hypothèques | 260 | 127 | 752 | 624 | 916 |
| Impôts futurs | 6 341 | 6 719 | 6 444 | 6 291 | 7 899 |
| Engagements des clients comme acceptations | .. | .. | .. | .. | .. |
| Autres passifs | 4 474 | 4 628 | 5 507 | 8 947 | 9 538 |
| Avoir | 61 734 | 66 073 | 66 706 | 81 876 | 95 114 |
| Capital-actions | 48 002 | 51 707 | 70 842 | 78 194 | 83 891 |
| Surplus d'apport et autres | 1 901 | 2 463 | 3 375 | 2 948 | 3 162 |
| Bénéfices non répartis | 11 831 | 11 903 | -7 511 | 733 | 8 060 |
| État des résultats | | | | | |
| Revenu d'exploitation | 33 015 | 33 648 | 36 698 | 26 203 | 32 760 |
| Ventes de biens et de services | 32 679 | 33 487 | 36 624 | 26 130 | 32 711 |
| Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération | .. | .. | .. | .. | .. |
| Autres revenus d'exploitation | 336 | 161 | 74 | 73 | 48 |
| Dépenses d'exploitation | 25 328 | 26 782 | 29 328 | 22 927 | 25 453 |
| Achats de biens, d'équipement et de services | 19 862 | 21 123 | 22 355 | 17 060 | 19 095 |
| Salaires, traitements et avantages sociaux des employés | 2 668 | 3 181 | 3 624 | 3 348 | 3 479 |
| Impôts indirects | 111 | 130 | 213 | 138 | 134 |
| Dépréciation, épuisement et amortissement | 1 938 | 2 098 | 2 485 | 2 121 | 2 337 |
| Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération | 2 | .. | .. | .. | .. |
| Autres dépenses d'exploitation | 746 | 251 | 651 | 261 | 407 |
| Bénéfice/perte d'exploitation | 7 688 | 6 865 | 7 370 | 3 275 | 7 307 |
| Revenus d'intérêts et dividendes | 1 235 | 1 541 | 1 595 | 1 090 | 1 397 |
| Dépenses d'intérêts sur les emprunts | 1 441 | 1 693 | 2 317 | 1 565 | 1 692 |
| Gains/pertes | 192 | 1 172 | -1 252 | 2 667 | 1 373 |
| Bénéfice avant impôt sur le revenu | 7 674 | 7 885 | 5 396 | 5 468 | 8 385 |
| Impôt sur le revenu | 1 919 | 2 187 | 2 481 | 930 | 2 251 |
| Part des gains des affiliées | 642 | 1 083 | 1 669 | 612 | 1 012 |
| Bénéfice avant gains extraordinaires | 6 397 | 6 780 | 4 584 | 5 150 | 7 146 |
| Gains extraordinaires | 0 | -1 | 21 | 0 | 7 |
| Bénéfice net | 6 397 | 6 779 | 4 605 | 5 150 | 7 153 |